una quantitas determinanda superest, quae constans nutationis, h. e. membrum per Cos.  $\Omega$  multiplicatum in nutatione obliquitatis ecliptices eligi solet. Laplace quidem *Méc. céleste* T. II. p. 350 et T. V. p. 206 et Poisson in ea, quam de motu Terrae circum gravitatis centrum inscripsit, dissertatione (*Mém. de l'Institut de France* T. VII.) praeter praecessionem aequinoctiorum ex observationibus stellarum cognitam, ad determinandas nutationes supponit rationem massarum Solis et Lunae divisarum per cubos mediarum distantiarum a Terra eam, qualis ex observatis marinorum aestuum accessibus et recessibus sequitur. Sed massam Lunae hoc modo determinatam paululum incertam esse monet ipse Laplace (*Bode, Jahrbuch für 1820* p. 213, *Mém. de l'Institut de France* T. III. p. 10). Apparet nutationem certius via magis directa per astronomicas observationes determinari posse.

Etsi abhinc annos triginta, tum instrumenta astronomica eximie emendata, tum fontes non pauci errorum, qui in observationes astronomicas agunt, atque viae ad hos vitandos reperta sunt: magni tamen etiam nunc pretii sunt observationes eae, quas ipse Bradley, primus aberrationis et nutationis auctor, ad eas ipsas investigandas instituit et quae a cl. Rigaud in libro „*Miscellaneous Works and Correspondence of the reverend James Bradley. Oxford 1832*“ publici juris factae sunt. Ex his Bradleyi observationibus cl. Busch (*Reduction of the observations made by Bradley at Kew and Wansted to determine the quantities of Aberration and Nutation. By Dr. Busch. Oxford 1838*) numeros constantes aberrationis et nutationis determinavit ita, ut nullum dubium sit, quin errorum non fortuitorum perparva sit vis in repertum nutationis ipsius numerum.

Observationes Kevenses, quae spatium a 1 Jan. 1726 ad 9 Jan. 1728 usque amplectuntur, initio a Molyneux solo, deinde Bradleyo socio accepto institutae sunt, ope tubi viginti quatuor pedes longi et ita constructi, ut ad parvas distantias zenithales metiendas valeret. Wanstedii autem Brad-

leius sectore zenithali, qui, tubo duodecim pedes cum semisse longo praeditus, distantias zenithales ad  $6^{\circ}15'$  usque metiri poterat, a 30 Aug. 1727 ad 14 Sept. 1747 usque utebatur, quo temporis spatio, plus quam integrum nodorum orbis lunaris circuitum continente, sexaginta observavit stellas, quarum viginti tres, reliquis rarius observatis, cl. Busch ad determinandos numeros constantes nutationis et aberrationis idoneas reperit. Aberrationem etiam ex observationibus Kevenibus determinavit cl. Busch, quae per brevius institutae sunt tempus, quam ex quibus nutatio tuto possit concludi.

Cl. Busch praeter ipsas aberrationis et nutationis quantitates atque medium stellae locum, qualem sector indicat, tres etiam in aequationes Wanstedianas introduxit incognitas, differentias in erroribus, qui vocantur collimationis, quos pro abruptis spatiis annorum 1727 ad 1731, 1732 ad 1735, 1736 ad 1740 et 1741 ad 1747 supponit constantes. Cum enim instrumentum verti non posset, differentiae tales collimationis in locos stellarum inter se comparandos agebant: itaque inquirendae erant. Quod imprimis auxilio stellarum in ascensione recta oppositarum successit. Periodicae vero errorum collimationis mutationes, quae pendeant ex temperatura, hoc modo detegi non poterant; sed quamquam aliquid agant in numerum constantem aberrationis, tamen ad nutationis numerum earum vim perparvam fuisse necesse est. Parallaxes annuae stellarum a cl. Busch neglectae sunt. Motus vero proprios accepit tantos, quanti ex comparatione positionum in *Fundamentis astronomiae* datarum cum iis sequuntur, quae recentiore aetate a cl. Bessel, Pond et Piazzii determinatae sunt. Denique distantias a vertice majoribus minora a cl. Busch pondera sunt tributa, cum erroribus laborare possent, quae orirentur a mutatis refractionibus et a variatione valoris divisionum in arcu sectoris exaratarum, ex differentia temperaturae prope lentem objectivam et ocularem fortasse effecta.

Tali modo cl. Busch ex observationibus supra memoratis valores deduxit maxime probabiles hos:

numeri constantis nutationis pro initio anni 1800 =  $9''{,}2320$ , cum errore medio  $0''{,}0466$

numeri constantis aberrationis =  $20''{,}2116$ , cum errore medio  $0''{,}0383$ .

Nuperrime in specula Pulcoviensi series observationum summa praecisione gaudentium a cl. Struve institui coepta est, quae mox per annos tres continuata de vero aberrationis numero iudicium feret. Calculus harum observationum praevius aberrationis constantem praebuit =  $20''{,}453$  cum errore probabili  $0''{,}010$ , ex quo videmus aberrationem a cl. Busch datam circiter  $0''{,}24$  vera esse minorem. Qui error imprimis variationi quotidianae in errore collimationis sectoris tribuendus videtur. Nam aberrationis numerum in variis stellis diversos habere valores, tum ex observationibus Pulcoviensibus pro pluribus stellis ad unguem congruentibus minime probatur, tum, si systema undulatorium verum accipitur, admitti nequit.

Inter valores numeri nutationis constantis, ex recentioribus observationibus hucusque deductos, maxime considerandi sunt ii, qui ex disquisitionibus clarissimorum virorum de Lindenau, Brinkley et Robinson sequuntur.

Cl. de Lindenau, quantum ex iis, quae *Bode Jahrb. für 1818, 1819 et 1820* breviter indicat, intelligi potest, octingentis ascensionibus rectis stellae polaris est usus, quae in variis speculis observatae sunt. Ex quibus hō deduxit valores (*Bode Jahrb. für 1820 p. 210*):

numeri constantis aberrationis . . . . .	$20''44861$	cum err. prob.	$0''03179$
numeri constantis nutationis . . . . .	$8,97707$	„ „ „	$0,04421$
parallaxeos stellae polaris in arcu . .	$0,14444$	„ „ „	$0,05568$
$\mathcal{R}$ med. stellae pol. 1 Jan. 1785	$0^h49'18,033$	„ „ „	$0,065$
motus proprii st. pol. in $\mathcal{R}$ 1785 +	$0,07986$	„ „ „	$0,00246$

Methodus haec nutationis ex ascensionibus rectis stellae polaris cognoscendae, quam primus cl. de Lindenau adhibuit, inter omnes fortasse aptis-

sima est, modo adhibeantur tales observationes, quales recentiori aetate sicut in aliis speculis primariis, ita etiam in Dorpatensi institutae sunt. Nam error probabilis ascensionis rectae Polaris, quae ex binis culminationibus oppositis circulo meridiano Dorpatensi observatis deducitur, proxime est  $\approx 0'',5$  temporis, seu  $0'',2$  arcus pro loco stellae. Sequitur tales ascensiones idem valere, quod distantiae zenithales, in quibus error probabilis singuli diei idem sit  $\approx 0'',2$ . Quod si vero observatae ascensiones rectae non ab uno eodemque astronomo observante sunt profectae, sed a duobus vel pluribus, tum constantes quaedam sunt respiciendae differentiae inter ascensiones rectas diversae originis. Ita paulo infra probabitur ascensiones rectas stellae polaris a cl. Struve et Preuss eodem instrumento constitutas  $0'',8$  temporis inter se discrepasse. Majores etiam differentiae fortasse locum habere possunt, si ascensiones rectae inter se comparantur per varia instrumenta constitutae. Quae videntur caussae fuisse, quare cl. de Lindenau nutationem minus angustis limitibus definiverit, quam pro magno observationum numero expectare licebat.

Cl. Brinkley in dissertatione de parallaxibus aberrationibusque stellarum inerrantium et de numero constante nutationis (*Phil. Transact. pro anno 1821 P. II. p. 327*) ex observationibus decem stellarum, quas ab anno 1809 ad annum 1814 usque, prope maxima nutationis in declinationes momenta, circulo verticali diametri octo pedum in specula Dubliniensi instituerat, comparatis ad eas, quas annis a 1818 ad 1820 eodem instituit instrumento, circa opposita nutationis maxima momenta, valorem numeri nutationis constantis deduxit, motu proprio stellarum supposito, qualis ex comparatione declinationum Bradleyi a cl. Bessel in *Fundamentis astronomiae* datarum, cum iis, quas ipse observavit, sequitur. Qui nutationis valor, cum observationes dimidium tantum nodorum orbis lunaris circuitum amplectantur, erroribus obnoxius est ex suppositis motibus propriis stellarum. Qua de causa ipse Brinkley neque hanc nutationem absolutam judicavit, neque satis

exacte ratiocinatus esse videtur, negligens membra ex  $2 \Omega$  et  $2 \mathcal{C}$  pendentia et correctionem, quae ex ipso novo nutationis numero in nutationem solarem prodiebat. Est autem numerus constans nutationis a Brinkley repertus  $= 9'',25$ , ejusque errorem probabilem  $0'',05$  aequare ex comparatione valorum, quos singulae dant stellae, deduxi.

Cl. Robinson nutationis numerum constantem ex declinationibus stellarum in specula Grenovicensi annis a 1812 ad 1835 circulo murali Troughtoniano observatis deduxit, (*Memoirs of the Royal astronomical Society. Vol. XI.*). Quem in finem praeter stellam polarem  $14$  stellis usus est, quae tum per  $24$  horas ascensionum aequabilibus dispositae, tum saepius observatae sunt, denique in meridiano ad altitudinem  $50^\circ$  excedentem ascendunt. Errorem autem collimationis instrumenti ex stella polari in utraque culminatione observata determinavit, pro observationibus, quae ante annum 1825 institutae sunt; pro iis, quae postea sunt institutae, tum ex poli locis hoc modo determinatis, tum ex horizontis locis, qui ex stellis directe in coelo observatis sequuntur, comparatis cum earundem stellarum ex horizonte mercuriali reflexarum observationibus. Ut hos poli et horizontis locos compararet inter se, distantia horizontis a polo ea est accepta, quanta per observationes directas et reflexas immediate combinatas ex 133 paribus superiorum culminationum et ex 126 inferiorum paribus sequitur. Ceterum aberrationis numerum secundum cl. Baily  $20'',36$  supposuit stellarumque parallaxes annuas neglexit. Incognitas quaerendas accepit et nutationem et singularum stellarum declinationes et motus proprios. Pro stellis Castore et Polluce vero motus proprios datos supposuit ex comparatione locorum a Bradleio et cl. Airy constitutorum, cum harum stellarum mensurae ipsae, quas ad nutationem definiendam invenerat, propter minorem temporis ambitum etiam minus valerent ad motus proprios cognoscendos. Neque omnes singularum stellarum observationes institutas ad calculos vocavit cl. Robinson, cum observationes ab anno 1820 ineunte usque ad diem

16 Sept. 1821 institutas, propter tubum instrumento male junctum rejecit; sicut omnes alias observationes, in quibus coefficiens nutationis minor erat, quam 0,6 maximi valoris. Neque singulas aequationes secundum regulam minimorum quadratorum tractavit. Sed primo loco cujusque stellae observationes in tres turmas divisit, quarum media eas amplectebatur observationes, quae alteri maximo nutationis erant proximae, dum extremae turmae reliquas continebant mensuras maximo opposito vicinas. Singulis deinde cujusque turmae aequationibus in summam collectis tres effecit pro quavis stella aequationes finales, ex quibus valorem nutationis simplici eliminatione extraxit. Castoris autem et Pollucis observationes, quibus duae tantum quantitates inerant determinandae, ad duas aequationes finales reduxit. Pondera vero quae dicuntur valorum hoc modo acceptorum determinavit ex erroribus in aequationibus singulis superstitionibus atque ex coefficientibus aequationum finalium. Tali modo cl. Robinson ex omnibus observationibus ad calculos vocatis valorem numeri constantis nutationis  $9'',23913$  deduxit, at vero inutile censuit, hujus valoris errorem probabilem calculo definire. Quem ex valoribus nutationis, quos singulae stellae offerunt, comparatis deducere idoneum duxi, et  $0'',05211$  reperi.

Microscopia instrumentorum mensoriorum, ut notum est, variationi cuidam ex temperatura pendenti obnoxia sunt, unde, si error collimationis ex observationibus stellae polaris in utraque culminacione institutis concluditur, quod pro declinationibus a cl. Robinson ad calculos vocatis per plures annos factum est, observationum errores, quibus annua sit periodus, possunt existere. Quorum errorum vis in nutationis numerum proxime tollitur, si praeter nutationem etiam aberratio et parallaxis incognitae determinandae in aequationes assumuntur, cum in has ipsas maxime agant. Sin autem, ut a cl. Robinson factum est, et parallaxis et aberratio cognitae supponuntur (parallaxin enim  $= 0$  supponit Robinson), etiamsi earum valores accepti veri sint, tamen ad nutationem recte determinandam obser-

instrumento sunt institutae, quamvis a duobus observantibus, unde effectus constantes, si qui sunt, multo facilius evitari possunt.

In introductionibus *observationum Dorpatensium* vol. IV — VIII recensensus reperitur ascensionum rectarum stellae polaris, ad quas calculandas cl. Struve correctiones horologii adhibuit, quae usque ad annum 1826 ex catalogo fundamentalis Besseliano priore pendent, deinde ex posteriore. Primum itaque erat, ut omnes rectascensiones, quod ad correctiones horologii attinet, aequali modo deducerentur. Hoc a cl. Struve ipso perfectum est, qui omnes rectascensiones stellae polaris denuo deduxit, adhibitis iis stellarum fundamentalium positionibus, quas ex ipsis observationibus Dorpatensibus deduxerat. Vide vol. VI. p. LXVIII. Qua occasione 21 rectascensiones stellae polaris repertae sunt, quae in recensu introductionum non occurrunt, aliae vero 19 ibi jam obviae rejectae sunt, cum in nova reductione incertae reperirentur. Rectascensiones stellae polaris, quas mihi tradidit cl. Struve sunt 603 et spatium temporis inde a 4 Nov. 1822 usque ad 15 Oct. 1838 amplectuntur, ex quibus 249, priores die 26 Oct. 1826, a cl. Struve, seriores 354 a Preuss sunt observatae. Quod attinet ad reductionem ascensionum rectarum ex observatis culminationum temporibus, haec etiam sunt memoranda. Cum in instrumento Dorpatensi et error collinationis et distantia circuli maximi ab instrumento descripti a polo mundi (quantitates introductionis  $c$  et  $N$ ) variationibus tantum perexiguis obnoxiae essent, utraque quantitas ex nonnullis observationibus maxime idoneis cognita pro longiore periodo constans ad transitus observatos in veras culminationes reducendos adhibebatur. Jam ascensio recta stellae polaris, quae singulae observationi ejus stellae observatae respondeat, ita deducebatur, ut ex rectascensione, qualem, adhibitis  $c$  et  $N$  cognitis, transitus hic solus offerebat, et ex transitibus utrimque proximis oppositis interpolatione ad eundem transitum reductis, medium caperetur arithmeticum. Octies ascensio recta ex binis tantum insequentibus culminationibus oppositis est

deducta. Apparet utraque occasione, si veri quantitatum  $c$  et  $N$  valores a suppositis constanter differunt, errorem prorsus eliminari, et in priore occasione variationem illarum quantitatum, si qua est, tempori proportionalem exstingui. Elucet exiguos in quantitibus  $c$  et  $N$  suppositis errores, culminationes stellarum fundamentalium etiam afficere. Sed effectus hic, pro minoribus earum declinationibus minimus altioris ordinis, jure negligi potest. Si vero quantitates  $c$  et  $N$  cum temperatura mutantur, rectascensiones stellae polaris ita deductae erroribus parvis sunt obnoxiae, quod recte animadvertit cl. Bessel, cum hucusque subsidia desint, quibus mutationes in  $c$  et  $N$  ex culminatione aliqua in alteram oppositam mensuris definiantur. Errores vero hi, ut postea in disquisitione de parallaxi monstrabitur, induunt formam  $a \sin \odot + b \cos \odot$ , ubi  $\odot$  longitudinem Solis indicat, quantitates  $a$  et  $b$  vero pro eadem stella per totum annum constantes accipi possunt. Si jam aberratio et parallaxis stellae polaris incognitae supponuntur ex ipsis his observationibus cognoscendae: in aequationes conditionales membra intrant formae  $x \sin \odot + y \cos \odot$ , ubi  $x$  et  $y$  sunt functiones ipsarum parallaxeos et aberrationis. Sequitur hinc, si  $a$  et  $b$  negliguntur, loco  $x$  et  $y$  ex observationibus deduci  $x - a$  et  $y - b$ , unde perspicitur parallaxes et aberrationes non veras determinari, dum omnes reliquae quantitates ex observationum calculo eliciendae ab his erroribus constantibus liberae reperiantur. Si forma cylindrorum, in quibus instrumentum vertitur, non est perfecte rotunda, differentia constans potest oriri inter ascensiones rectas in utroque instrumenti situ determinatas, circulo seu ad occidentem seu ad orientem verso. Haec differentia est quantitas nova incognita in aequationes introducenda. Praeterea vero ex eadem cylindrorum imperfectione error aliquis in ascensione recta media produci potest, non in reliquis quantitibus ex aequationibus determinandis. Si vero perfectionem laboris instrumenti Reichenbachio-Erteliani spectamus, si porro consideramus, instrumentum inter culminationem superiorem et inferiorem

stellae polaris tribus tantum gradibus circa axem moveri, facile intelligimus, errorem hunc positionis mediae valde exiguum tantum existere.

Omnes observationes, ut supra relatum est, per idem instrumentum sunt perfectae et differentia constans inter ascensiones rectas a cl. Struve et Preuss observatas, quantitate idonea in aequationes introducta respecta est. Pauca observationes vero, quas alii astronomi post Preusii obitum hoc instrumento perfecerunt, respicere idoneum mihi non visum est, quarum usus totidem incognitas novas poposcisset, quot observantes fuerunt.

Motum proprium stellae polaris eum supposui, quem cl. Besselius summa cura ex comparatis positionibus suis et Bradleii deduxit. Si in hoc motu levissimus fortasse inest error, seu si ascensiones rectae ipsae ex mutata forma cylindrorum cum tempore mutantur, hae mutationes in nutationem determinandam vix agere possunt, cum observationes sedecim annos amplectantur, id est, proxime integram nodorum periodum. Mutationes vero has, si quae sunt, valde exiguas esse monstrat comparatio errorum mediorum superstitum, quam pro variis periodis infra exponam.

Observationes omnes cum novissimis tabulis stellae polaris sunt comparatae, quae in parte XI observationum Besselianarum et in *tabulis Regiomontanis* publici juris sunt factae. Quem in finem pro observationibus annum 1827 praecedentibus calculum ex ipsis tabulis perfeci, in serioribus vero observationibus ephemerides clarissimorum virorum Schumacher et Encke in auxilium vocavi, postquam curiosa scrutatione intellexi, positiones ab iis datas omnino cum tabulis Regiomontanis congruere.

Ponamus jam nutationis Lindenavianae, quae in tabulis Regiomontanis adhibita est, correctionem  $= x$ , emendationem aberrationis Delambrianae  $= y$ , parallaxin annuam stellae polaris  $= z$ ; nuncupemus porro correctionem, quae ad ascensiones rectas in alternis circuli positionibus adjici debet  $\pm v$ , positivam circulo ad orientem verso, negativam ad occidentem, correctionem ascensionis mediae Besselianae secundum cl. Struve  $= w$ , se-

cundum Preuss vero  $= w + w'$ . Indicetur deinde observata ascensio recta stellae polaris per  $\alpha$ , et ascensio tabularis per  $\alpha + n$ , denique sint  $a, b, c$  numeri in  $x, y, z$  multiplicandi, ut variationes ascensionis rectae ex his pendentes exprimantur. Hoc modo jam unaquaeque ascensio recta a cl. Struve observata offert aequationem:

$$ax + by + cz \pm v + w + n = 0,$$

observationes Preussii vero dant aequationes formae:

$$ax + by + cz \pm v + w + w' + n = 0.$$

Es formulis Bessellii ad calculum nutationis inservientibus, *Astron. Nachr.* 34, 83, sequitur, si  $9'',6480 (1+i) = 8'',97707 + x$  ponimus, adhibita obliquitate ecliptices pro 1830, quae est media proxime epocha observationum Dorpatensium:

$$\begin{aligned} a = & -0,1144 \text{ Sin } \Omega - [0,04962 \text{ Sin } \Omega \text{ Sin } \alpha + 0,06667 \text{ Cos } \Omega \text{ Cos } \alpha] \text{ tg } \delta \\ & + 0,0014 \text{ Sin } 2 \Omega + [0,00060 \text{ Sin } 2 \Omega \text{ Sin } \alpha + 0,00065 \text{ Cos } 2 \Omega \text{ Cos } \alpha] \text{ tg } \delta \\ & - 0,0014 \text{ Sin } 2 \odot - [0,00060 \text{ Sin } 2 \odot \text{ Sin } \alpha + 0,00065 \text{ Cos } 2 \odot \text{ Cos } \alpha] \text{ tg } \delta \\ & + 0,0182 \text{ Sin } 2 \ominus + [0,00789 \text{ Sin } 2 \ominus \text{ Sin } \alpha + 0,00860 \text{ Cos } 2 \ominus \text{ Cos } \alpha] \text{ tg } \delta \end{aligned}$$

In qua formula  $\alpha$  et  $\delta$  sunt media stellae ascensio et declinatio,  $\Omega$  longitudo media nodi ascendentis orbitae lunaris,  $\odot$  et  $\ominus$  verae Solis et Lunae longitudes.

Tabulae auxiliares I ad III ad valores hujus formulae calculandas inseriunt. Tabula I partem a  $\Omega$  pendentem exhibet pro singulo quoque longitudinis nodi gradu, in qua calculanda  $\alpha$  et  $\delta$  tales supposui, quales pro cujusvis longitudinis epocha valebant. Tabula II valores exhibet membrorum a longitudine Solis pendentium, ad annum 1820 calculatos pro singulis longitudinis gradibus, adjectis variationibus annuis. Tabula III denique membra continet ex longitudine Lunae ipsius pendencia pro denis gradibus. Si quantitates ex tabulis I ad III depromptae per  $[\Omega]$ ,  $[\odot]$ ,  $[\ominus]$  indicantur, erit  $a = [\Omega] + [\odot] + [\ominus]$ .

Valores coefficientis  $b$ , qui ex aberratione pendet, ex notissima formula

$$b = -\text{Sec } \delta [\text{Cos } \odot \text{ Cos } \alpha \text{ Cos } \theta + \text{Sin } \odot \text{ Sin } \alpha]$$

sunt calculati, in qua  $\theta$  est obliquitas ecliptices. Tabula IV, pro singulis longitudinis Solis gradibus et anno 1820, offert quantitates  $b$ , adjectis mutationibus annuis.

Valores  $c$  ex eadem tabula promes, si argumentum  $\odot + 90^\circ$  adhibueris.

Valores quantitatum  $a$ ,  $b$ ,  $c$  et  $n$  atque coefficientes quantitatis  $v$ , observatis ascensionibus respondentes, cum his ipsis ascensionibus in Tab. V exhibentur.

Supposito jam observationum a cl. Struve et Preuss perfectarum pondere aequali, secundum methodum quadratorum minimorum aequationes proveniunt finales hae:

$$\begin{aligned} 1694,47 x - 160,84 y - 21,33 z - 24,09 v + 316,15 w + 258,29 w' - 516,08 &= 0 \\ - 160,84 x + 1942,44 y - 588,82 z - 14,09 v - 328,21 w - 270,17 w' + 2,57 &= 0 \\ - 21,33 x - 588,82 y + 983,86 z + 51,41 v + 356,11 w + 307,47 w' - 236,14 &= 0 \\ - 24,09 x - 14,09 y + 51,41 z + 603,00 v + 23,00 w + 38,00 w' + 23,74 &= 0 \\ 316,15 x - 328,21 y + 356,11 z + 23,00 v + 603,00 w + 354,00 w' - 228,20 &= 0 \\ 258,29 x - 270,17 y + 307,47 z + 38,00 v + 354,00 w + 354,00 w' - 276,48 &= 0 \end{aligned}$$

Ex quibus aequationibus per eliminationem deducimus:

$$\begin{aligned} x &= + 0''23921 \text{ in arcu, cum errore probabili } 0''01879 \\ y &= + 0,14103 \text{ ,, ,, ,, ,, ,, } 0,01781 \\ z &= + 0,16546 \text{ ,, ,, ,, ,, ,, } 0,02869 \\ v &= - 0,08345 \text{ in tempore ,, ,, ,, } 0,02873 \\ w &= - 0,25396 \text{ ,, ,, ,, ,, ,, } 0,04519 \\ w' &= + 0,83332 \text{ ,, ,, ,, ,, ,, } 0,06251 \end{aligned}$$

Error probabilis singulae observatae ascensionis rectae prodit  $= 0'',496$  in tempore.

Cum in tabulis Regiomontanis numeri constantes nutationis et aberrationis sint  $= 8'',97707$  et  $20'',255$ , jam recentes hos accipimus valores:

numeri constantis nutationis  $= 9'',21628$ , cum errore prob.  $0'',01879$

numeri constantis aberrationis  $= 20,39603$  „ „ „  $0,01781$

parallaxeos stellae polaris  $= 0,16546$  „ „ „  $0,02869$

correctionis mediae ascensionis rectae Besselianae stellae polaris sec. cl.

Struve adhibendae  $= -0'',25396$  in tempore, cum err. prob.  $0'',04519$

differentiae constantis inter ascensiones rectas a cl. Struve et Preuss

determinatas  $= 0'',83332$  in tempore, cum errore prob.  $0'',06251$ .

Quod ad errores probabiles in hoc schemate expositos attinet, monendum est, me eos valores, qui immediate ex aequationibus et ex errore probabili singulae ascensionis lege probabilitatis deductae sunt, omnes per  $\sqrt{2}$  multiplicasse. Scilicet ex reductionis modo supra exposito elucet, tot proxime ascensiones rectas ex observationibus deductas esse, quot culminationes observatae sint; cum vero quantitas  $N$  continuo secundum legem incognitam mutari supponi debeat, quae solum ex culminationibus binis oppositis cognosci possit, sequitur numerum ascensionum rectarum inter se non dependentium esse dimidium numeri culminationum observatarum. Per multiplicationem vero in  $\sqrt{2}$  errores probabiles quantitatum ex aequationibus deductarum, quales in schemate superiori prostant, sunt paululum nimii, quia octo ex 603 rectascensionibus ex binis culminationibus singulatim spectatis pendent, et pro reliquis ascensionibus rectis cujusque seriei extremae culminationes semel tantum intrant.

Valoribus  $x, y, z, v, w, w'$  jam in singulas aequationes conditionales substitutis, prodeunt differentiae superstites inter ascensiones rectas observatas et calculatas, quas columna postrema tabulae quintae exhibet.

Ut de calculo juste peracto certior fierem, tum ipsorum errorum, tum quadratorum summae sunt calculatae. Facile intelligitur, summam errorum

ipsorum  $= 0$  esse debere, cum omnibus aequationibus insit incognita  $w$ , quae coefficientem ubique eundem  $= 1$  habeat. Calculus vero pro  $o$  dedit  $- 0''{,}06$ . Summa vero quadratorum differentiarum superstitem ipsarum, quales in columna postrema tabulae V exhibentur, prodit 322,87, quae ex ipsis aequationibus et ex quantitibus per eas cognitibus  $= 323,15$  esse debuisse. Discrimen est tam minutum, ut calculus hoc respectu nil desiderandum relinquere videatur.

Si differentias superstites accuratius inspicimus, per plures dies insequentes non raro ejusdem videntur signi. Hic animadvertendum est, quamvis culminationem plerumque in tribus ascensionibus rectis calculandis in usum vocatam esse, unde sequitur errorem culminationis cujusque tres ascensiones rectas insequentes simili sensu afficere. Praeterea vero animadverti debet, fortasse causas incognitas aliquas suo sensu per plures valuisse dies, praesertim si ex actione atmosphaerica per plures dies constanti pendebant.

Quamquam observationes clarissimorum virorum Struve et Preuss per idem instrumentum et aequali cura sunt perfectae, nullo tamen jure utrique observanti eandem observandi praecisionem tribuimus. Partim hanc ob causam, partim vero ut cognoscatur quam certo nutatio possit determinari ex singulis seriebus, nodorum periodum non integram amplectentibus, novos incepti calculos, quibus et cl. Struvii et Preussii observationes seorsim tractarem. Errores qui ex eo, quod singulae series partem tantum periodi nodorum amplectuntur, prodeunt in nutationes cognitae, signi debent esse oppositi. Nam coefficientes nutationis pro serie Struviana a signo  $-$  per  $0$  ad  $+$  transeunt, contra vero in serie Preussiana a signo  $+$  per  $0$  ad  $-$ .

Cl. Struvii sunt ex annis 1822 ad 1826, 249 ascensiones rectae stellae polaris, ex quibus per methodum quadratorum minimorum aequationes finales prodeunt hae:

$$\begin{aligned}
 & 160,01 x - 18,09 y - 18,23 z - 0,26 v + 57,86 w - 23,22 = 0 \\
 & - 18,09 x + 784,23 y - 227,89 z - 23,70 v - 58,04 w - 146,49 = 0 \\
 & - 18,23 x - 227,89 y + 386,75 z - 12,28 v + 48,64 w + 5,00 = 0 \\
 & - 0,26 x - 23,70 y - 12,28 z + 249,00 v - 15,00 w + 21,04 = 0 \\
 & 57,86 x - 58,04 y + 48,64 z - 15,00 v + 249,00 w + 48,28 = 0
 \end{aligned}$$

unde:

$$x = + 0''27505, \text{ cum errore probabili } 0''05083$$

$$y = + 0,21879 \quad ,, \quad ,, \quad ,, \quad 0,02409$$

$$z = + 0,15713 \quad ,, \quad ,, \quad ,, \quad 0,03465$$

$$v = - 0,07020$$

$$w = - 0,24173.$$

Error probabilis ascensionis rectae a cl. Struve observatae =  $0''431$ .

Ex 354 vero Preussii ascensionibus rectis, annis 1827 ad 1838 constitutis, eadem via sequentes deduxi aequationes finales:

$$\begin{aligned}
 & 1534,46 x - 142,75 y - 3,10 z - 23,83 v + 258,29 (w + w') - 492,86 = 0 \\
 & - 142,75 x + 1158,21 y - 360,93 z + 9,61 v - 270,17 (w + w') + 149,06 = 0 \\
 & - 3,10 x - 360,93 y + 597,11 z + 63,69 v + 307,47 (w + w') - 241,14 = 0 \\
 & - 23,83 x + 9,61 y + 63,69 z + 354,00 v + 38,00 (w + w') + 2,70 = 0 \\
 & + 258,29 x - 270,17 y + 307,47 z + 38,00 v + 354,00 (w + w') - 276,48 = 0
 \end{aligned}$$